

CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

camara@camarasps.rs.gov.br juridico@camarasps.rs.gov.br



SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 03 DE ABRIL DE 2023. P A U T A

ABERTURA:

- HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES PRESENTES E SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, DECLARO ABERTOS OS TRABALHOS DESTA **SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DIA 03/04/2023** DA CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DO SUL.
- CONVIDO O (A) VEREADOR (A) **MAIKEL MARCONATTO (PSB)**, PARA A LEITURA DE UM **TEXTO** NO MOMENTO RELIGIOSO DESTA SESSÃO.
- SOLICITO AO VEREADOR **EVERSON GONÇALVES (MDB),** SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA, QUE PROCEDA À NOMINATA DOS VEREADORES PRESENTES NO INICIO DESTA SESSÃO.

PEQUENO EXPEDIENTE (30 MINUTOS)

- SOLICITO DO VEREADOR, **EVERSON GONÇALVES (MDB)** SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA, QUE FAÇA A LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA E EXPEDIENTE PARA ESTA SESSÃO ORDINÁRIA.
- DEFIRO AS MATÉRIAS DOS SENHORES VEREADORES QUE <u>NÃO</u> SÃO DESTINADAS A DISCUSSÃO EM PLENÁRIO.

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ATA:

ATA №. 2.886.010-2023 SESSÃO ODINÁRIA DO DIA 20 DE MARÇO DE 2023

GRANDE EXPEDIENTE (60 MINUTOS)



CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

E-mails:

camara@camarasps.rs.gov.br juridico@camarasps.rs.gov.br



DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

- PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS (a plenário) de autoria do Ver. EVERSON GONÇALVES (MDB), protocolo nº 20.506 Que sejam tomadas providências pelo Setor de Infraestrutura, referente a excessiva poeira para os moradores que residem após o final do calçamento da Rua Expedicionário Almeida, no sentido Igrejinha do Divino. Coloque um trecho de expurgo de asfalto ou outra forma de amenizar a poeira.
- PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS (a plenário) de autoria do Ver. EVERSON GONÇALVES (MDB), protocolo nº 20.411 Que sejam tomadas providências pelo setor competente para colocação de um container de coleta de lixo na esquina das ruas Marques Dorval com a Oswaldo Cruz.
- PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS (a plenário) de autoria do Ver. ARTÊMIO DIAS DINIZ (PT), protocolo nº 20.514 Que a Administração Municipal através do setor competente realize a colocação de placa de sinalização "PARE" na esquina dos Pedroso Capeleto, dando preferência para a Estrada de Faxinal.
- PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS (a plenário) de autoria do Ver. ARTÊMIO DIAS DINIZ (PT), protocolo nº 20.515 Que a Administração Municipal através da Secretaria Municipal de Obras e Trânsito faça a colocação de um container ou lixeira no final da Avenida Maurício Cardoso, saída para Cerro Claro.
- PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS (a plenário) de autoria do Ver. FÁBIO PARNOV ZICO (MDB), protocolo nº 20.519 Que a Administração Municipal através da Secretaria Municipal de Obras e Trânsito faça o patrolamento da estrada que dá acesso à propriedade do senhor Adair Schmitt na localidade de Cerro Baltazar.
- INDICAÇÃO (a plenário) de autoria do Ver. JOSÉ CLAUDIO MOURA (PTB), protocolo nº 20.503 Que o Poder Executivo Municipal, através da secretaria competente, faça um estudo a fim de viabilizar a instalação de um Semáforo (sinaleira) no entroncamento da Avenida Walter Jobim com as ruas Silva Jardim e Lindolfo Agne.
- INDICAÇÃO (a plenário) de autoria do Ver. EVERSON GONÇALVES (MDB), protocolo nº 20.507 Que a Administração Municipal organize a descrição analítica de cada estagiário e suas atribuições específica em cada setor.
- INDICAÇÃO (a plenário) de autoria do Ver. ARTÊMIO DIAS DINIZ (PT), protocolo nº 20.516 Que a Administração Municipal realize a colocação de suporte de dispenser de porta copos descartáveis nas Estratégias de Saúde da Família ESFs, (naqueles que ainda não tem) e no Centro de Atendimento Psicossocial CAPS.



CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

E-mails: camara@camarasps.rs.gov.br juridico@camarasps.rs.gov.br



COMUNICAÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS (20 MINUTOS).

ORDEM DO DIA (60 MINUTOS)

BAIXO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA PARECER: Em regime de urgência, conforme mensagem nº 011/2023: PLs 042, 043, 044, 045.

PROJETO DE LEI Nº 042, DE 30 DE MARÇO DE 2023, protocolo nº 20.521 - PRORROGA O PRAZO DE CONTRATAÇÕES AUTORIZADAS PELAS LEIS Nº 3.467, DE 07 DE ABRIL DE 2022, E 3.260, DE 19 DE JANEIRO DE 2021, E DÁ PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI Nº 043, DE 30 DE MARÇO DE 2023, protocolo nº 20.522 - PRORROGA O PRAZO DE CONTRATAÇÕES AUTORIZADAS PELAS LEIS Nº 3.288, DE 17 DE MARÇO DE 20217, 3.495, DE 12 DE MAIO DE 2022, 3.302, DE 23 DE ABRIL DE 2021, 3.494, DE 05 DE MAIO DE 2022, 3.449, DE 16 DE MARÇO DE 2022, 3.350, DE 12 DE AGOSTO DE 2021, 3.373, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 E DÁ PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI Nº 044, DE 30 DE MARÇO DE 2023, protocolo nº 20.523 - PRORROGA O PRAZO DA CONTRATAÇÃO AUTORIZADA PELA LEI Nº 3.468, DE 07 DE ABRIL DE 2022 E DÁ PROVIDÊNCIAS.

<u>PROJETO DE LEI Nº 045, DE 30 DE MARÇO DE 2023, protocolo nº 20.524 - PRORROGA O PRAZO DE CONTRATAÇÕES AUTORIZADAS PELA LEI Nº 3.259, DE 08 DE JANEIRO DE 2021, E DÁ PROVIDÊNCIAS.</u>

PROJETO DE LEI N° 046, DE 30 DE MARÇO DE 2023, protocolo nº 20.525 - AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R\$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS) NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL E DÁ PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N° 047, DE 31 DE MARÇO DE 2023, protocolo nº 20.526 - AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 61.852,00 (SESSENTA E UM MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS) NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL E DÁ PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N° 048, DE 31 DE MARÇO DE 2023, protocolo nº 20.527 - AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R\$ 246.632,00 (DUZENTOS E QUARENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS) NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL E DÁ PROVIDÊNCIAS.

<u>PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 004/2023 DE 31 MARÇO DE 2023, protocolo nº 20.518 -</u> DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA E DÁ PROVIDÊNCIAS.



CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

camara@camarasps.rs.gov.br juridico@camarasps.rs.gov.br



DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

RETIRADO PELO EXECUTIVO CONFORME OFÍCIO Nº085/2023/GP, protocolo nº 20.513: PROJETO DE LEI Nº 029, DE 02 DE MARÇO DE 2023, protocolo nº 20.459- REGULAMENTA OS SERVIÇOS DE TRASPORTE REMUNERADO PRIVADO INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS POR APLICATIVOS OU OUTRAS PLATAFORMAS DE COMUNICAÇÃO EM REDE, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL.

EMENDA MODIFICATIVA AO PL 037, protocolo nº 20.494.

SOLICITO DA CCJRF O PARECER; SOLICITO DA COF O PARECER; DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA EMENDA MODIFICATIVA AO PL Nº 037/2023;

PROJETO DE LEI Nº 037, DE 09 DE MARÇO DE 2023, protocolo nº 20.460 - DISPÕE SOBRE A POLÍTICA DE INCENTIVOS AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E EMPRESARIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL, CRIA O PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E EMPRESARIAL, O CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E EMPRESARIAL.

SOLICITO DA CCJRF O PARECER; SOLICITO DA COF O PARECER; DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL Nº 037/2023;

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO 003/2023 DE 23 DE MARÇO DE 2023, protocolo nº 20.474 - ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVO À LEI 3.321, DE 24 DE MARÇO DE 2021 QUE DISPÕE SOBRE A OBRIGAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DIVULGAR INFORMAÇÕES EM SUA PÁGINA OFICIAL NA INTERNET SOBRE TODOS OS CONSELHOS MUNICIPAIS EM ATIVIDADE NA CIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SOLICITO DA CCJRF O PARECER; SOLICITO DA COF O PARECER; DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL LEGISLATIVO Nº 003/2023;

INSCRIÇÃO DE ORADORES (30 MINUTOS)

ENCERRO A PRESENTE SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO PODER LEGISLATIVO DE SÃO PEDRO DO SUL, CONVOCANDO OS SENHORES VEREADORES E VEREADORA PARA A PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA QUE SERÁ REALIZADA <u>NO DIA 10 DE ABRIL DE 2023, ÀS</u> 19 HORAS, NA SALA FERNANDO FERRARI. BOA NOITE A TODOS!